
 

1 
 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “PNRR MISSIONE 

4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE VIA ROMA 114 

ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005, CIG A0052119FD”. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 08/09/2023 

L'anno 2023, il giorno 8 (otto) del mese di settembre, alle ore 09:37 si è riunito – in seduta pubblica virtuale - 

il seggio di gara, nelle persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 
veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• sig.ra Tania Sartori, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 25 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, al 

calcolo della soglia di anomalia, all’esclusione automatica delle offerte anomale nel caso in cui siano ammesse 

almeno cinque offerte e, successivamente, alla verifica della documentazione amministrativa presentata 

dall’operatore economico la cui offerta sia classificata prima nella graduatoria; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 142 (R.G. 355) del 10/08/2023 del Comune di Gragnano Trebbiense 

(PC), la Responsabile del Servizio “Servizi Tecnici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per 
l'affidamento dei lavori di cui al progetto “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI 
AL PROGETTO "PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA 
E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE VIA 
ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005". DECISIONE A CONTRARRE.”, 
demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi 

Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati gli schemi di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa 

ai contratti pubblici, n. 95 del 18/08/2023, per estratto sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul 
quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica” in data 19/08/2023, sulla piattaforma telematica SATER, 

ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia, nella sezione “Stazione 



 

2 
 

Unica Appaltante”, sotto-sezione “Bandi SUA”, su “SITAR-ER” e sull’Albo pretorio del sito del Comune di 

Gragnano Trebbiense; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 
gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata con il metodo “A” dell’allegato 

II.2 al D.Lgs. 36/2023, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 5 offerte; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 04/09/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte, e per il giorno 05/09/2023 alle ore 09:30 la prima seduta di gara; 

• a seguito della pubblicazione di un avviso di rettifica riguardante all’importo dei costi di manodopera, 
pubblicato in data 01/09/2023 sul n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale 

– Contratti Pubblici, e, per estratto, sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a diffusione 

nazionale “La Repubblica”, sulla piattaforma telematica “SATER”, sul sito internet istituzionale della 
Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione Unica Appaltante della Provincia”, sottosezione “Bandi SUA”, 

su “SITAR-ER” e all’Albo pretorio del sito del Comune, il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte è stato prorogato alle ore 18:00 del 07/09/2023 e la prima seduta pubblica virtuale è stata fissata 

alle ore 09:30 del 08/09/2023; 

• il valore dell’appalto, a seguito della rettifica relativa all’importo dei costi di manodopera di cui al punto 

precedente, è pari a € 758.497,09 di cui: 

• € 474.789,47 per lavori a misura, soggetti a ribasso; 

• € 194.509,18 per costi della manodopera, non soggetti a ribasso; 
• € 89.198,44 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara dà atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

n. 29 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1) “VIRIDIS GROUP S.R.L.”, con sede a Vigevano (PV); 

2) “EDILTEC RUOTOLO S.R.L.”, con sede a Paolisi (BN); 

3) “CUBICO S.R.L.”, con sede a Frattaminore (NA); 

4) “GIUFRA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA”, con sede a San Marcellino (CE); 

5) “GRUPPO FRACH S.R.L.”, con sede a Telese Terme (BN); 

6) “O.L.B. STYLE S.R.L.”, con sede a Gragnano Trebbiense (PC); 

7) “SIELTECNO S.R.L., con sede a Pomigliano d’Arco (NA); 

8) “SITECNA S.R.L.”, con sede a Napoli (NA);  

9) “RPG S.R.L.”, con sede a Carinaro (CE);  

10) “META SRL”, con sede a Modena (MO); 

11) “New Alb S.a.s. di Perhati Krenar”, con sede a Genova (GE); 

12) “EUROCAP S.R.L.”, con sede ad Alessandria (AL); 

13) “I.S.E. S.R.L.”, con sede ad Atri (TE); 

14) “DREAM COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Pescara (PE); 

15) “IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL”, con sede a San Rocco al Porto (LO); 

16) “MBR SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA”, con sede a Piacenza (PC); 

17) “GAR. STRADE S.R.L.”, con sede a Aversa (CE); 

18) “IMPRESA CELLA GAETANO S.R.L.” ENUNCIABILE ANCHE “CELLA S.R.L.”, con sede a Piacenza (PC); 

19) “INNOVATEK S.R.L.”, con sede a Cagliari (CA); 

20) “M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Giugliano in Campania (NA); 

21) “ANTELLI COSTRUZIONI EDILIZIA E RESTAURI S.R.L.”, con sede ad Afragola (NA); 

22) “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Pomigliano d’Arco (NA);  

23) “E.S.A. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Trentola Ducenta (CE); 

24) “GI.MI. SOCIETA’ COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L.”, con sede a Lusciano (CE); 

25) “S.C. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a San Cipriano d’Aversa (CE); 

26) “IMPRESA EDILE PAROLA GEOMETRA FRANCESCO”, con sede a Pieve Porto Morone (PV); 

27) “2d S.R.L.”, con sede a Genzano di Lucania (PZ); 



 

3 
 

28) “IMPREDIMA SRL”, con sede a Piacenza (PC); 

29) “CAPASSO ANTONIO”, con sede a Mondragone (CE). 

Il Seggio di gara dà inoltre atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a 

verificare l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, e non si è riscontrata la presenza di annotazioni immediatamente interdittive. 

Il Seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 
piattaforma “SATER” dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le 

autodichiarazioni, assegnando a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso” ai sensi dell’art. 107, comma 3, D.Lgs. 

36/2023, al solo fine di poter accedere alle buste “offerta economica”. 

Il Seggio sblocca, quindi, tutte le buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti. 

I ribassi, gli oneri di sicurezza interna e i costi di manodopera stimati dai concorrenti sono di seguito elencati, 

nell'ordine di apertura delle buste. 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO % 

OFFERTO 

ONERI DI SICUREZZA 

INTERNA (€) 

COSTI DI 

MANODOPERA (€) 

VIRIDIS GROUP S.R.L. 16,85 2.340,64 194.509,18 

EDILTEC RUOTOLO S.R.L. 16,219 3.200,00 195.280,00 

CUBICO S.R.L. 18,91 3.000,00 194.413,60 

GIUFRA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 18,76 6.000,00 191.864,80 

GRUPPO FRACH S.R.L. 21,131 3.500,00 192.049,24 

O.L.B. STYLE S.R.L. 22,216 3.431,36 165.594,60 

SIELTECNO S.R.L. 17,105 9.839,58 194.501,42 

SITECNA S.R.L. 21,178 7.000,00 194.509,18 

RPG S.R.L. 9,719 3.858,00 194.484,60 

META SRL 13,763 4.100,00 189.020,00 

New Alb S.a.s. di Perhati Krenar 18,769 4.755,00 194.509,18 

EUROCAP S.R.L. 17,72 89.198,44 197.535,60 

I.S.E. S.R.L. 14,366 7.500,00 194.509,18 

DREAM COSTRUZIONI S.R.L. 19,26 9.000,00 194.509,18 

IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO 

SRL 0,345 8.000,00 168.249,60 

MBR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 5,239 5.900,00 194.524,91 



 

4 
 

GAR. STRADE S.R.L. 14,078 4.050,00 187.925,00 

IMPRESA CELLA GAETANO S.R.L. ENUNCIABILE 

ANCHE *CELLA S.R.L. 18,781 20.080,00 195.103,92 

INNOVATEK S.R.L. 15,577 3.286,00 195.019,70 

M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L. 21,516 1.117,90 194.830,40 

ANTELLI COSTRUZIONI EDILIZIA E RESTAURI SRL 20,616 10.000,00 194.509,18 

C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. 19,779 9.000,00 194.509,18 

E.S.A. COSTRUZIONI S.R.L. 19,883 9.000,00 194.509,18 

GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE 

E LAVORO A.R.L. 17,778 10.000,00 194.525,04 

S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 15,684 5.000,00 194.509,18 

IMPRESA EDILE PAROLA GEOMETRA 

FRANCESCO 18,72 7.250,00 194.509,00 

2d S.R.L. 13,017 30.000,00 194.509,18 

IMPREDIMA SRL 18,669 89.198,44 194.509,18 

CAPASSO ANTONIO 22,615 8.000,00 194.533,44 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia delle offerte, che viene effettuato automaticamente dal sistema 
SATER utilizzando il metodo previsto dalla lettera “A”, punto 1) dell’allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023. Il sistema 

SATER individua anzitutto il dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, delle offerte di maggior ribasso e 

delle offerte di minor ribasso (cd. “ali”), che sono le seguenti: 

N° 3 OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO: 

- “CAPASSO ANTONIO”      22,615% 

- “O.L.B. STYLE S.R.L.”      22,216% 

- “M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L.”    21,516% 

N°3 OFFERTE DI MINOR RIBASSO: 

- “RPG S.R.L.”       9,719% 

- “MBR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA”   5,239% 

- “IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL”  0,345% 

Il sistema SATER calcola quindi la media dei ribassi delle offerte al netto delle “ali”, media che risulta pari a 

17,678826087, che, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 
media, pari a 1,6036024844, e decrementata di un valore percentuale pari al prodotto delle prime due cifre 

dopo la virgola della somma dei ribassi delle offerte al netto delle ali, pari a 406,613, applicato allo scarto 
medio dei ribassi sopra indicato, produce una soglia di anomalia pari a 19,1862124223. 



 

5 
 

Il sistema SATER procede, successivamente, all'individuazione delle offerte automaticamente escluse, in 

quanto presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, che sono le seguenti: 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

OFFERTE ANOMALE (ribasso 

pari o superiore alla soglia di 
anomalia del 

19,1862124223) 

“CAPASSO ANTONIO” 22,615 Anomalo 

“O.L.B. STYLE S.R.L.” 22,216 Anomalo 

“M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L.” 21,516 Anomalo 

“SITECNA S.R.L.” 21,178 Anomalo 

“GRUPPO FRACH S.R.L.” 21,131 Anomalo 

“ANTELLI COSTRUZIONI EDILIZIA E RESTAURI SRL” 20,616 Anomalo 

“E.S.A. COSTRUZIONI S.R.L.” 19,883 Anomalo 

“C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.” 19,779 Anomalo 

“DREAM COSTRUZIONI S.R.L.” 19,26 Anomalo 

La graduatoria degli offerenti in ordine decrescente è pertanto la seguente: 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO 

1° CUBICO S.R.L. 18,91 

2° IMPRESA CELLA GAETANO S.R.L. ENUNCIABILE ANCHE *CELLA S.R.L. 18,781 

3° New Alb S.a.s. di Perhati Krenar 18,769 

3° GIUFRA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 18,76 

5° IMPRESA EDILE PAROLA GEOMETRA FRANCESCO 18,72 

6° IMPREDIMA SRL 18,669 

7° GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. 17,778 

8° EUROCAP S.R.L. 17,72 

9° SIELTECNO S.R.L. 17,105 



 

6 
 

10° VIRIDIS GROUP S.R.L. 16,85 

11° EDILTEC RUOTOLO S.R.L. 16,219 

12° S.C. COSTRUZIONI S.R.L. 15,684 

13° INNOVATEK S.R.L. 15,577 

14° I.S.E. S.R.L. 14,366 

15° GAR. STRADE S.R.L. 14,078 

16° META SRL 13,763 

17° 2d S.R.L. 13,017 

18° RPG S.R.L. 9,719 

19° MBR SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 5,239 

20° IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL 0,345 

Risulta aggiudicataria proposta l’impresa “CUBICO S.R.L.” (C.F./P.IVA: 09199361214), con sede a 
Frattaminore (NA), in Via Roma n. 228, che ha offerto un ribasso del 18,91%. 

Il Seggio di gara procede alla verifica della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario proposto e rileva 

che il concorrente, che è in possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria prevalente OG1 
in classifica I^ e partecipa avvalendosi dell’attestazione SOA dell’impresa ausiliaria “CONEDIL FEDERIMPRESA 

S.C.” con sede in Cosenza (CS) Via Arabia n. 23, C.F.: 01700510785, in possesso di attestazione SOA per la 
categoria prevalente OG1 in classifica IV^ bis, possiede i requisiti di qualificazione richiesti per la 
partecipazione. 

Il seggio di gara verifica che l’impresa ausiliaria non presenta annotazioni sul casellario informatico dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione. 

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Seggio di gara ha rilevato inoltre quanto segue: 

• nel modulo allegato 5 di “Cubico S.r.l.” sono stati indicati, quali titolari effettivi, i sigg. Pasquale D’Ambra 

e Luigi D’Ambra (che effettivamente risultano detenere entrambi più del 25% del capitale sociale, come 

rilevabile dalla visura camerale), ma non sono stati indicati i dati richiesti per il sig. Luigi D’Ambra in quanto, 
pur essendo presente un riferimento al documento d’identità allegato, lo stesso documento non è stato in 

realtà allegato; 

• il modulo allegato 6 "AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI CAUSE DI 
INCOMPATIBILITA’ DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA DI GARA E DEI RELATIVI TITOLARI EFFETTIVI 
NELL’AMBITO DEGLIINTERVENTI A VALERE SUL PNRR" di “Cubico S.r.l.” è stato sottoscritto solo dal sig. 
Pasquale D’Ambra ma non dal sig. Luigi D’Ambra, che risulta esserlo secondo i criteri per l’individuazione 

del titolare effettivo nelle società di capitali, quale è la società in indirizzo; 

• nell’allegato 1 (istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative) di “Cubico S.r.l.” non è stato dichiarato 

il numero preciso di dipendenti ma solo l’intervallo generico “0/5”, e tale dato non coincide con quello 
rilevabile dalla visura camerale (da cui si evince che il numero di addetti alla data del 31 marzo 2023 era 

pari a 16); 



 

7 
 

• nell’allegato 1 (istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative) dell’operatore economico ausiliario 

“Conedil Federimpresa s.c.” non è stato indicato il numero preciso di dipendenti ma solo l’intervallo 

generico “0-15”. 

Quanto sopra rilevato costituisce carenza e mancanza di dichiarazioni essenziali ed è sanabile attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

Qualora l’operatore economico desideri essere ammesso alla gara dovrà pertanto trasmettere alla stazione 

appaltante: 

- la dichiarazione relativa all’individuazione del titolare effettivo (allegato 5), compilata con riferimento al 
fatto che l’impresa è una società di capitali (e non società di persone), con i dati di entrambi i titolari 

effettivi e firmata digitalmente dal legale rappresentante; 
- l’”autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità dei partecipanti alla 

procedura di gara e dei relativi titolari effettivi nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR”, compilata e 
sottoscritta digitalmente da parte del titolare effettivo di “Cubico S.r.l.”, Sig. Luigi D’Ambra, resa sul fac 

simile allegato 6 al Disciplinare di gara; 

- dichiarazione, firmata digitalmente dal legale rappresentante, del numero di addetti dipendenti di “Cubico 
S.r.l.” alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, unitamente alle eventuali dichiarazioni 

aggiuntive dovute nel caso il numero di dipendenti sia almeno pari a 15: 

• (per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e inferiore a 
50) di impegnarsi a predisporre una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 

femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della 

promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di 
mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e 

pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta, relazione che dovrà essere consegnata 
entro 6 mesi dalla stipula del contratto, in caso di aggiudicazione, alla stazione appaltante, nonché 

alle rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 
• (per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e inferiore a 

50) di non essere incorsi, nei dodici mesi precedenti alla presentazione della domanda, 

nell’inadempimento dell’obbligo di produrre alla stazione appaltante di un precedente contratto 

d’appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la relazione di cui all’articolo 
47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021 (convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 

2021, n.108); 
• (per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15) di 

impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a consegnare alla stazione appaltante, entro 6 mesi dalla stipula 

del contratto: 

o una dichiarazione di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, che attesti di 
essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

o una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge n. 68/1999 
e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la 

data di scadenza di presentazione delle offerte. La relazione dovrà essere trasmessa entro 
il medesimo termine anche alle rappresentanze sindacali aziendali; 

- la dichiarazione del numero di addetti dipendenti dell’operatore economico ausiliario “Conedil 

Federimpresa s.c.”, firmata digitalmente dal legale rappresentante di quest’ultimo, unitamente alle 
eventuali dichiarazioni aggiuntive dovute nel caso il numero di dipendenti sia almeno pari a 15: 

• per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e inferiore a 
50) di impegnarsi a predisporre una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 
femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della 

promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di 

mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e 
pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta, relazione che dovrà essere consegnata 

entro 6 mesi dalla stipula del contratto, in caso di aggiudicazione, alla stazione appaltante, nonché 
alle rappresentanze sindacali aziendali, alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 

• (per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e inferiore a 
50) di non essere incorsi, nei dodici mesi precedenti alla presentazione della domanda, 
nell’inadempimento dell’obbligo diprodurre alla stazione appaltante di un precedente contratto 

d’appalto, finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC, la relazione di cui all’articolo 



 

8 
 

47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021 (convertito con modificazioni nellaLegge 29 luglio 2021, 

n.108); 

• (per gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a 15) di 
impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a consegnare alla stazione appaltante, entro 6 mesi dalla stipula 

del contratto: 
o una dichiarazione di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, che attesti di essere 

in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

o una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge n. 68/1999 e 
alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente la data 

di scadenza di presentazione delle offerte. La relazione dovrà essere trasmessa entro il 

medesimo termine anche alle rappresentanze sindacali aziendali. 

Il seggio di gara sottopone al R.U.P. il contratto di avvalimento stipulato tra l’operatore economico 
aggiudicatario proposto e l’ausiliaria per gli approfondimenti di competenza in merito alla valutazione 

dell’idoneità e della sufficienza delle risorse messe a disposizione; il subprocedimento di soccorso istruttorio 

sarà eventualmente attivato mediante nota scritta solo nel caso di conclusione positiva di tali approfondimenti. 

Al concorrente “CUBICO S.r.l.” viene pertanto assegnato, sulla piattaforma SATER, lo stato “IN VERIFICA”. 

La seduta pubblica si conclude alle ore 11:22. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________ 

Tania Sartori - Segretario verbalizzante _______________________________________ 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 

 

pubblicato in data 11/10/2023 


